
 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, n. 5 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 1 a 2 

DECRETO DEL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

N. 11 del 20 giugno 2022 
 
 

 
VISTO l’art. 14 della legge 8 agosto 1972, n. 457 recante “Miglioramenti ai trattamenti previdenziali ed assistenziali 
nonché disposizioni per l’integrazione del salario in favore dei lavoratori agricoli”;  
VISTO il Decreto Direttoriale n. 8/25398 del 30 settembre 2013 e s.m.i. con il quale è stata costituita la 
Commissione per l’integrazione dei salari in favore degli operai dipendenti da imprese agricole della provincia di 
Ancona;  
VISTA la Circolare n. 39 del 19 marzo 1992 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale secondo cui è 
applicabile l’art. 1, secondo comma, DPR 30 aprile 1970, n. 639 anche alla commissione CISOA, circa la durata in 
carica di quattro anni dei componenti; 
VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. n. 10804 del 15 febbraio 2011 che, in 
considerazione del mutato riparto delle competenze tra lo Stato e le Regioni a seguito della riforma introdotta con 
la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 del Titolo V della Costituzione, dà indicazioni secondo cui il 
rappresentante del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali deve essere sostituito da un 
rappresentante delle Regioni;  
VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della L. 10.12.2014, n. 183” con il 
quale viene istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro”;  
VISTO il D.P.C.M. 23 febbraio 2016 relativo all’organizzazione e alla articolazione territoriale dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, secondo cui gli ispettorati territoriali del lavoro 
esercitano le competenze già assegnate alle Direzioni territoriali del lavoro ai sensi dell’art. 16 del D.P.C.M. 14 
febbraio 2014, n. 121 e dell’art. 16 del D.M. 4 novembre 2014;  
VISTA la nota della Direzione centrale vigilanza affari legali e contenzioso prot. n. 6806 del 25 luglio 2017 con la 
quale riconosce nel dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, competente per territorio, di provvedere in 
via esclusiva con proprio decreto; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 6 del 6 luglio 2018 prot. n. 15288 del 9 luglio 2018 con il quale è stato ricostituito il 
Comitato INPS di Ancona e le sottocommissioni per il quadriennio 2018-2022; 
RILEVATA la necessità di procedere alla ricostituzione della citata Commissione;   
CONSIDERATO che ai sensi del richiamato art. 14 la Commissione è composta dal Capo dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro (già Direttore della Direzione Territoriale del Lavoro), in qualità di presidente, dal Direttore dell’I.N.P.S., 
da un funzionario del già Ministero dell’Agricoltura e Foreste, da tre rappresentanti dei datori di lavoro e da tre 
rappresentanti dei lavoratori designati dalle rispettive Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative 
operanti nella provincia;  
VALUTATA la rappresentatività delle Organizzazioni sindacali di categoria di Ancona sulla base dei criteri stabiliti in 
occasione del Decreto Direttoriale n. 6/2018 di ricostituzione del Comitato INPS di Ancona (consistenza numerica 
dei soggetti rappresentati dalle singole organizzazioni sindacali; articolazione territoriale; partecipazione alla 
formazione e stipulazione dei contratti di lavoro; partecipazione alla trattazione delle controversie di lavoro; 
partecipazione ad organi collegiali);  
INDIVIDUATE quali più rappresentative del settore, nella provincia di Ancona, le seguenti organizzazioni:  
▪ datoriali: Coldiretti, Confagricoltura, Confederazione Italiana Agricoltori;  
▪ dei lavoratori: F.L.A.I.-C.G.I.L., F.A.I.-C.I.S.L., U.I.L.A.;  



 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

Ispettorato territoriale del lavoro di Ancona 
Via Ruggeri, n. 5 

 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 
Pag. 2 a 2 

PRESO ATTO della nuova designazione pervenuta con PEC del 14/06/2022 relativa alla sostituzione dei 
componenti della CONFAGRICOLTURA di ANCONA;  
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Modifica della Costituzione della Commissione  

 
Si modifica la costituzione della Commissione per l’integrazione dei salari in favore degli operai dipendenti da 
imprese agricole della provincia di Ancona, relativamente ai rappresentanti della CONFAGRICOLTURA: 
 

• PATRIZIA MELE   designato dalla Confagricoltura quale MEMBRO EFFETTIVO;  

• ROBERTO TADDIOLI  designato dalla Confagricoltura quale MEMBRO SUPPLENTE.  
 

Articolo 2 
Pubblicazione ed entrata in vigore 

 
Avverso il presente decreto, che verrà pubblicato nella sezione “Pubblicità legale” del sito istituzionale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, è possibile proporre, entro i termini e con le modalità previste dalla legge, 
da chiunque vi abbia interesse, ricorso al Tribunale amministrativo regionale delle Marche ovvero, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato.  

 
 
Ancona, 20 giugno 2022 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

dott. Pierluigi RAUSEI 
 

 
 

 
 


		2022-06-20T08:01:20+0000
	RAUSEI PIERLUIGI


		2022-06-20T10:33:08+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.REGISTRO UFFICIALE.U.0011373.20-06-2022




